
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДИВЕЕВ-УСАДСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА 

 

 

ПРИКАЗ 

03.10.2023                                                                                                                            № 208 

           

 

О реализации мероприятий Месячника по безопасности дорожного движения 

"Засветись" 

 

На основании Методических рекомендаций по проведению информационно-

пропагандистского мероприятия "Засветись", с целью повышения безопасности 

пешеходов, популяризации использования световозвращающих элементов среди 

пешеходов, в том числе учащихся и их родителей (законных представителей), а также 

привлечения внимания общественности, родителей (законных представителей0, педагогов 

к проблеме детского дорожно-транспортного травматизма и его профилактика 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственными за проведение Месячника "Засветись" Арихину В.А, 

Бегаутову М.В., Волкову М.В., Князеву Н.Н., являющимися членами родительского 

патруля: 

2. Ответственным: 

2.1. В период с 3 по 20 октября 2023 года организовать следующие мероприятия: 

2.2. Организовать  информационную работу на улично-дорожной сети  10, 11, 13, 

17, 19, 20 октября 2023 года с 17.30 до 20.00ч. 

3. Классным руководителям 1-9 классов: 

3.1. Провести классные часы с обучающимися, родительские собрания, беседы на 

тему: "Сделай жизнь светлей и безопасней"; 

3.2. Принять участие во  Всероссийской олимпиаде по безопасности дорожного 

движения "Безопасные дороги"; 

3.3. Своевременно давать информацию (фото и видеоматериалы с мероприятий) 

советнику по воспитанию Гуляковой О.В. 

3.4. Усилить профилактическую работу по формированию навыков безопасного 

поведения на дорогах с обязательным оформлением маршрута «Дом- школа-

дом», а также в иных досуговых формах с использованием 

световозвращающих элементов. 

     4.  Учителям-предметникам и учителям начальных классов: 

           4.1.    Проводить ежедневные Минутки безопасности" с обучающимися в начале    

                    первых уроков, в целях  воспитания у них навыков безопасного поведения на 

                    дороге; 

    5. Гуляковой О.В., ответственной за школьный сайт: 

          5.1.   Организовать размещение информации о ходе проведения Месячника на сайте 

                   ОО, в группах социальной сети ВКонтакте, а также сообществ (социальных  

                   групп). 

     6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 



 

Директор                                                                                                               И.Б. Николаева 

С приказом ознакомлены:  

 

№ ФИО роспись 

1 Кураева Н.А.  

2 Ухренкова Т.А.  

3 Арихина В.А.  

4 Баринова С.В.  

5 Татаровская Н.А.  

6 Бегаутова М.В.  

7 Гулякова О.В.  

8 Кобылина О.Н.  

9 Кирсанова Е.А.  

10 Князева Н.Н.  

11 Волкова М.В  

12 Илюшечкин А.В.  

13 Кузнецова Т.И.  

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  



                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 1     

                                                                                               к приказу от 03.10.2023 № 208 

Список участников групп патрулирования в период Декадника по безопасности дорожного 

движения «Засветись» с 10.10. 2023 по 20.10.2023 

МБОУ Дивеев-Усадская СШ 

 

Дата ФИО представителя 

ОО 

Контактный 

телефон (сот.) 

ФИО представителя 

от родителей 

Контактный 

телефон (сот.) 

10.10.2023 Арихина Валентина 

Алексеевна 

89506277398 Пронина Татьяна 

Ивановна 

89200468369 

11.10.2023 Бегаутова Мария 

Владимировна 

89200488317 Пронина Татьяна 

Ивановна 

89200468369 

13.10.2023 Арихина Валентина 

Алексеевна 

89506277398 Пронина Татьяна 

Ивановна 

89200468369 

17.10.2023 Бегаутова Мария 

Владимировна 

89200488317 Пронина Татьяна 

Ивановна 

89200468369 

19.10.2023 Арихина Валентина 

Алексеевна 

89506277398 Пронина Татьяна 

Ивановна 

89200468369 

20.10.2023 Бегаутова Мария 

Владимировна 

89200488317 Пронина Татьяна 

Ивановна 

89200468369 

 

Список участников групп патрулирования в период Декадника по безопасности дорожного 

движения «Засветись» с10.10. 2023 по 20.10.2023 

Филиал МБОУ Дивеев-Усадской СШ – Маресевская ОШ     

                                                                                       
Дата ФИО представителя 

ОО 

Контактный 

телефон (сот.) 

ФИО 

представителя от 

родителей 

Контактный 

телефон (сот.) 

10.10.2023 Князева Надежда 

Николаевна 

89524646976 Молодцова Лидия 

Александровна 

89306999054 

11.10.2023 Волкова Марина 

Валентиновна 

89047833920 Молодцова Лидия 

Александровна 

89306999054 

13.10.2023  Князева Надежда 

Николаевна 

89524646976 Молодцова Лидия 

Александровна 

89306999054 

17.10.2023 Волкова Марина 

Валентиновна 

89047833920 Молодцова Лидия 

Александровна 

89306999054 

19.10.2023  Князева Надежда 

Николаевна 

89524646976 Молодцова Лидия 

Александровна 

89306999054 

20.10.2023 Волкова Марина 

Валентиновна 

89047833920 Молодцова Лидия 

Александровна 

89306999054 

 

 

 



                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 2     

                                                                                               к приказу от 03.10.2023 № 208 

 

ЛИСТ-ПРОВЕРКИ 

УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ 

 

1. Дата проверки и время __________________________________________ 

2. Место проверки ________________________________________________ 
                                                                               (населѐнный пункт, улица, номер дома) 

3. Выявленные недостатки
1
: 

Нет пешеходных ограждений (50 метров в каждую сторону) на пешеходных переходах со 

светофорным регулированием 

 

Не работает светофор 

Отсутствует светофор Т7 (желтое мигание) на нерегулируемом пешеходном переходе 

Нет тротуаров или неудовлетворительное состояние обочин на маршруте безопасности 

«Дом-Школа-Дом» 

Не работает освещение (два и более фонаря подряд), недостаточное освещение) 

 Нет дорожного знака «Пешеходный переход» на зебре 

Нет дорожных знаков  «Дети» на подходах и перед школой (садиком) 

Нет искусственной неровности перед нерегулируемым пешеходным переходов, 

расположенным около школы (садика) 

 Нет разметки на пешеходном переходе (зебры) 

 Отсутствуют подходы к пешеходным переходам (нет пешеходных дорожек с выходом на 

пешеходный переход) 

 Иные недостатки (указать какие) _______________________________ 

4. Ф.И. О., выявившего недостаток улично-дорожной сети_______________ 

 

5. Контактный телефон_____________________________________________ 

 

 

 

 

 

                                                             
1
 Отмечается один или несколько недостатков из списка, либо указывается иной с расшифровкой недостатка  



                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 3     

                                                                                               к приказу от 03.10.2023 № 208 

 

 

 

ЛИСТ-МОНИТОРИНГА 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЕТЬМИ СВЕТОВОЗВРАЩАЮЩИХ ЭЛЕМЕНТОВ
2
 

 

6. Дата проверки __________________________________________ 

7. Время мониторинга с _______________ до _______________ час. 

8. Образовательная организация № __________________________ 

Результаты мониторинга 

4. Количество проверенных детей _______________________ человек 

 Возраст от 7 до 10 лет __________ из них без СВЭ ____________ 

 Возраст от 11 до 14 лет _________из них без СВЭ_____________  

 Возраст от 15 до 18 лет__________из них Без СВЭ____________ 

 

5. Ф.И. О., должность, проводившего мониторинг_____________________ 

 

6. Контактный телефон_____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
 



Примерный алгоритм проведения виртуальной акции 

«Засветись!» 
Цель акции: привлечь внимание участников дорожного движения к 

использованию световозвращателей. 

 

1. В социальных группах разместить информацию  о сроках проведения 

данной акции.  

2. Старт данной акции дают сотрудники Госавтоинспекции, которые первыми 

должны будут разместить 3 октября в социальных группах Вконтакте свое фото в 

одежде со световозвращающими элементами с призывом по использованию 

световозвращателей под хештегом #Засветись!. 

 

Текст информирования об участии в мероприятии 

 

3 октября Госавтоинспекция Нижегородской области дает старт Месячника 

безопасности дорожного движения «Засветись!».  

Уважаемые нижегородцы! 

Разместив свое фото с призывов  «Засветись!»  в социальной сети Вконтакте 

под хештегом #Засветись!, Вы призываете всех участников дорожного движения к 

использованию световозвращающих элементов.  

Свое фото с призывом Засветись! Также нужно будет разместить Вконтакте  в 

группе «407-ой на связи» под постом в комментариях. 

 
                                                                                                  Приложение  5 

 

 

Примерный алгоритм  проведения видеофлэшмоба «Мода 

+Стиль=Безопасность» 

 

В флэшмобе принимают участие отряды ЮИД.  

Подготовительный этап: представители отряда придумывают и создают 

своими руками различные формы световозвращающих элементов, размещают их на 

своей одежде.  

Необходимо записать короткий видеоролик (до 1,5 мин), на котором отряд 

ЮИД продемонстрирует свои световозвращайки с призывом использовать их. 

Условие: световозвращатели должны обеспечивать безопасность пешехода 

(количество, расположение). 

Видеоролик необходимо направить до 24.10.2022 года в УГИБДД ГУ МВД 

России по Нижегородской области на адрес электронной почты gibdd52@bk.ru.  
Обязательно указать – район, образовательное учреждение, название отряда 

ЮИД.  

 

 
Примерный алгоритм  проведения акции «Береги пешехода» 

 

mailto:gibdd52@bk.ru


Создаются специализированные группы из числа сотрудников ОВД, 

представителей Общественного Совета при ОВД, институтов гражданского общества, 

в т.ч. «родительских патрулей» и волонтѐров.  

Проводится единый инструктаж (развод). Специализированные группы 

выставляются в соответствии со служебными заданиями, предусмотренными п.10 

Дорожной карты. 

Отправная точка специализированной группы – образовательное учреждение 

(школа). 

Маршрут патрулирования проходит по безопасному маршруту «Дом – школа 

– дом», уделяя внимание работе с пешеходами на пешеходных переходах 

По ходу движения специализированной группы проводится работа с 

пешеходами (помогают перейти дорогу по пешеходному переходу (желательно 

выбрать нерегулируемый), объясняют как переходить дорогу по нерегулируемому 

пешеходному переходу, распространяют световозвращающие элементы, листовки и 

буклеты по тематике Месячника и т.д.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


